

ABC

PISMO CODZIENNE
INFO MUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

Pełny czy niepełny?

Oto jest pytanie

**Które za trzy dni wznleci nowy zatarg między Sejmem a Rządem
Od odpowiedzi na to pytanie zależą dalsze losy Sejmu**

Kiedy budżet jest „pełny” a kiedy „niepełny”? Zdawaloby się, że pytanie to może mieć znaczenie czysto teoretyczne. A tymczasem od odpowiedzi na to pytanie zależy w obecnej chwili dalszy rozwój wypadków w naszej polityce wewnętrznej na najbliższą metę.

Jak wiadomo rząd według konstytucji jest zobowiązany do 1 listopada przedłożyć sejmowi projekt budżetu „wraz z załącznikami”. Taki „pełny” budżet stanowi wielką księgę o kilkadziesiąt stronach druku wielkiego formatu z dokładną wyczerpującą pozycją budżetowymi wazy składek ministerstw. W zeszłym roku taki „pełny” budżet był gotowy już w dn. 24 października.

W bieżącym roku sytuacja jest zupełnie inna. Projekt budżetu, który w dniu dzisiejszym rząd wnosi do Sejmu jest małą broszurką o kilkudziesięciu stronach. Nie wyczerpująca od wszystkich pozycji, a daje tylko czytelny ogólny.

Rząd uważa, iż taki projekt budżetu jest „pełny” i że wnosząc go do Sejmu spełnia nakaz konstytucji.

Innego zdania zdaje się być Sejm i jego przywódca, które za „pełny” budżet, uważa taki, w którym są wszystkie szczegółowe pozycje.

Z tej różnicy zdań wypływać może nowy zatarg, który może równocześnie zadecydować o dalszych losach Sejmu.

Więcejmierni twierdzą, że jeżeli Sejm uzna wniesiony projekt za niedostateczny, rząd przystąpi do odcroczenia albo nawet rozwiązania Sejmu. W ta-

kim wypadku budżet na rok 1928/29 rozpatrywałby już nowy Sejm, który wylicze z wyborów, które odbędą się w lutym 1928 roku.

A zatem po zesłoroczem „wstać czy nie wstać?” ma dziś nowe pytanie: pełny czy niepełny?

OSZCZĘDNOŚĆ — to najpewniejsza dzwignia dobrobytu
OSZCZĘDNOŚĆ — to jedyna droga bogactwa się jedne stek i narodów.

Najdoskonalszą formą oszczędności są

UBEZPIECZENIA

Ubezpieczenie budzi i rozwija myślenie systematycznej oszczędności, wdraża doładu i porządku.

UBEZPIECZENIE WZBOGACĄ!

Ubezpieczenia życia, od następstw nieszczęśliwych wypadków, od ognia, trądzieży z wiananiem i transportów, przyjmuje

Tow. Ubezp. „PRZEZORNOŚĆ” S.A.

zrzeszone obecnie z wszechświatową instytucją ubezpieczeń „The Prudential Assurance Company” London.

Dyrekcja: Warszawa, Plac Małachowskiego 4.

Ognisty stęp meteoru spalił całą wieś

Ludność zaczęła bić w dzwony

Przypuszczając że to koniec świata

RYGA, 31.10. ATE. Z Charokowa donoszą, że nad Stawropolem przeleciał wielki meteor

i rozzerwał się w powietrzu, wytwarzając ognisty ślup, od którego spłonęła cała wieś. Włoszczenie okolicznych wieśk zaczęło bić w dzwony na twórgę, przypuszczając, że jest to koniec świata.

Krążą nieprawdopodobne pogłoski że

Newsuwalność sędziów ma być zawieszona

Wojskowi na stanowiskach sędziowskich?

Od dłuższego czasu krążyły pogłoski, że rząd ma zamiar ogłosić dekret, mocą którego zagwarantowana przez konstytucję newsuwalność sędziów ma być na pewien czas zawieszona dla dokonania reorganizacji sądownictwa.

Wiadomościom tym nie dawałmy początkowo wiary, obecnie jednak w kołach adwokańskich krążą znowu uporczywe gosposki, że projekt taki został już wypracowany w Ministerstwie Sprawiedliwości i ma być

ogłoszony z końcem listopada lub z początkiem grudnia.

Reorganizacja sądownictwa nastąpiaby według tych pogłosek w ciągu grudnia i stycznia. Krążą pogłoski, że na miejsce usuniętych względ-

nie przeniesionych sędziów w niektórych wypadkach zostaną zamianowani członkowie z korpusu sądowego. Okoliczności mają być jakoby zwołaniem do obowiązków składania egzaminu sędziowskiego.

Stan pogody

Jut pogoda się zapala,
Barometru strzaska czuła
Od dni kilku już co chwila
Wprawo, wlewo się odchyła...
Widzcie skoki te i salta
Czeko i kupnie myśli palta
I by kieszęd zbyt nie schuda
Do KURCANA mknie, do iredła!

Wielki Majątek za 10 zł.

mieści się w hotele kurse
JANINY HAŁAJEJOWEJ

„Szukasz szczęścia? — wstąp na chwilę!”
Nowy-Swiat #9
Warszawa Krak.-Przed. 82

Wkrótce odgagnienie
i — jej klasa.
Konto w P. K. O. Nr. 956

Bunt marynarzy w Kronsztadzie

Po krwawej walce marynarzy rozbrojono i przewieziono do więzień

RYGA, 31.10. AW. Według nadzycznych tutaj z Kronsztadtu wiadomości marynarze floty rosyjskiej podnieśli bunt, do usunięcia którego spowodować musiano siły wojskowe z Lenin-gradu. Wiadomość o buncie dobiegła się do Rygi drogą okrężną, ponieważ prasa sowiecka otrzymała najpierw zakaz pisania o wypadkach kronsztadzkich. Według tych wiadomości chodziło o bunt marynarzy na dwóch okrętach wojennych. Na okrętach przyszło do gwałtownej walki w wyniku której zbuntowani marynarze zostali

rozbrojeni i przewiezieni do więzienia.

Maks Harden zmarł

BERLIN, 31.10. A. T. E. — W Szwajcarii zmarł Maksymilian Harden.
Zmarły przez szereg lat wydawał pismo „Die Zukunft”, w którym szczególnie ostro i stale występował przeciwko Wilhelmu II i wogóle przeciwko Hohenzollernom.

Koła monarchistyczne krzywym okiem patrzyły na Hardena, uległ on też bardzo dotkliwemu pobiću w r. 1923.

P. Spiczynski opuszcza Polskę

I wyjeżdża zagranicę dla poratowania zdrowia

Jak się dowiadujemy p. Spiczynski, redaktor „Głosu Prawdy” zamierza obecnie na czas dłuższy opuścić Polskę i udaje

się zagranicę, podobno do Włoch dla poratowania zdrowia.

Los rodziny pp. Śniegockich zapewniony

Po p. St. Majewskim spieszy z pomocą Wydział Opieki Społecznej

Artykuł „ABC” o strasznej nędzy, w jakiej znalazł się był przemysłowiec P. Śniegocki wywarł serdeczny odzew. P. Stanisław Majewski cukiernik i fabrykant czekolady zadeklarował w liście do redakcji „ABC” darzenie 30 zł miesięcznie.

Wydział opieki społecznej województwa warszawskiego na skutek artykułu „ABC” po sprawdzeniu istotnego stanu rzeczy postanowił zaopiekować się ra-

dziną pp. Śniegockich i umieścić ich w jednym z nowowytbudowanych baraków.

PARYŻ, 31.10. A. T. E. — Na linii Bary Locorotondo zdarzyła się katastrofa kolejowa, spowodowana przez spotkanie się pociągów nadzwyczajnie z pociągami pasażerskimi. Szczęśliwie pasażerów zginęło, 30 jest ciężko rannych.

GIEŁDA

W obrotnych posiedzeniach dokonywana transakcja akcyjna po bardzo utrzymanych. Dniajsze przedgłównie obrona odbyła się przy tendencji spokojnej, obroty akcyjami mało, natrąty wykazującej, kursy trzymają się poziomu notowań z dnia ostatniej oficjalnej giełdy.

Wyminiano: Bank Polski 151,25; Wars. Cukier 6,20; Wegiel 123,00; Nohel 50,00; Cegielnia 54,00; Lipinco 42,00; Modrzewiów 10,40; Ostrowiec 100,00; Pociąg 3,30; Rudziński 63,00; Starobrowo 80,50; Żyrardów 20,00; Zawiercie 42,00; 4 i pół proc. L. Z. Z. złotowe 61,50; 5 proc. L. Z. miękkie złotowe 69,00.
Rubla złota 4,72

NASZE „ABC”

MŁODZI

Dwutyśieczny Zjazd Młodych, jaki w ciągu dnia wczorajszego odbył się w Warszawie, jest w wewnętrznej sferze Polski dziejście wydarzeniem niezmiernie doniosłem. Stwierdził on zważność, karność, dyscyplinę, młodego pokolenia, dał wyraz ideałom i nam, młodym. Dla każdego nieuprzedzonego obserwatora stało się rzeczą jasną, że ruch młodych, który pod hasłem Obozu Wielkiej Polski rozpoczął się przed pół rokiem, jest ruchem żywiołowym, zdolnym — wierzymy w to — odrodzić i odmłodzić nasze życie publiczne.

Zjazd wczorajszy był nie tylko manifestacją panujących w młodym pokoleniu poglądów i nastrojów: mieć on będzie niewątpliwie także znaczenie polityczne. Pod tym względem na jeden fakt pragniemy dziś na temat zjazdu zwrócić uwagę, mianowicie na określenie jego gromkiemu ruchowi młodych wielkie znaczenie. Zjazd wczorajszy stwierdził mianowicie w sposób niezbity, że młode pokolenie łączy staję w szeregiach obozu narodowego, stwierdził on jednakże jednocześnie, iż nie wszystkie, bynajmniej, w dotychczasowym stanie obozu narodowego w Polsce, uważane jest przez młodych za doskonałe. Podział dzisiejszy obozu narodowego na szereg stronnictw jest wynikiem różnic z czasów wojennych i przedwojennych — mówił na zjeździe wczorajszym jeden z mówców, p. Jędrzejko Bielecki — „Ja, młody, mam to różnicę nie mającą żadnego znaczenia. Nie rozumiemy i nigdy nie zrozumimy powodu, na kazującego rozbitnie obozu narodowego na szereg partii i grup. Nie przekonana nas przyczyna zaszła: osobno maszerować, razem uderzać, wiemy bowiem z dotychczasowego doświadczenia, że nie tyle osobno się maszerowało, ile razem o osobno... bralo się w skórkę”.

Zjazd młodych dowiódł, i to jest faktem zastępnym na specjalne zaznaczenie, że wśród młodych niema w stosunku do poszczególnych stronnictw narodowych żadnych partyzanckich sympatyj czy przychylności. Ci, co hasła zjednoczenia ruchu narodowego podjęli, co potrafią wcielić je w życie, poprowadzą za sobą młode pokolenie.

Wkrótce w kinoteatrach FILMARMONJA I CASINO

SIÓDMY NERO z Janet Gaynor

Najtańsze źródło męskiego obuwia... „SPENDID” Chmielna 26

Dzielni policjanci pod gradem kul rozbroili strzelających opryszków

Wczoraj wieczorem kilku policjantów z komendy powiatu warszawskiego urzędowało pod stacją Żabki czaty na przestępców kryminalnych. Zaledwie policjanci przybyli na miejsce, gdy w pobliżu rozległy się strza-

ły i krzyki. Policjanci ruszyli w kierunku strzałów i natknęli się na trzech podejrzanych osobników.

Na zawołanie: „stój, ręce do góry!”, opryski zasyпали policjantów strzałami. Nie przestawa-

ły do dzielnych policjantów: — z bronią gotową do strzału rzucili się na opryszków, a by ich rozbroić. Dzielny przewodnik Gawkiewicz wyrwał jednemu z oprysków z ręki rewolwer w chwili, gdy ten zmierzył się do niego. Po krótkiej walce dzielni policjanci rozbroili trzech przestępców. Są to: Józef Szczęsny z Kawęczyna, St. Sokolowski z Żabek i Zygm. Stęsa z Henrykowa.

Podczas pokazu Rozjuszony byk rozszarpał gospodarza Oszałe zwrzese umielfono

Ostatnimi czasami wielu gospodarzy wiejskich poczęło hodować rasowe byki. Do tej kategorii gospodarzy należał i gospodarz z wsi Zakrę, gminy Wiązowna, powiatu warszawskiego, Roman Edward, który wprowadził rasowego byka. Chcąc się pochwalić nim przed innymi gospodarzami, Roman Edward wyprowadził onegdaj

swego ulubieńca na podwórze. Przestraszony wielką liczbą ludzi byk rzucił się na gospodarza i zadał mu rogami kilka ciosów w brzuch tak ciężkich, że nieszczęśliwy gospodarz w kilka minut wyzionął ducha. W podobny sposób z innymi ludźmi o podobnego się stało, rozszarpanego byka umielfono.

Zdzczyła „Piesek” powędrowała do więzienia

W domu Nr. 20 przy ul. Wiktorskiej mieszka bielska, 16 letnia dziewczynka Stanisława Felikska Wczoraj, gdy dziewczynka siedziała samotnie w domu, zapukał do drzwi niekiedy Teodor, znany wśród sąsiadów i twa na słodzkiego pod pseudonimem

„Piesek” i pod groźbą rewalwera ubiegł się z domu. Wkrótce dziewczynka zbiegła się na sąsiadki i dziewczynki z ręką czołową, która wzięła ją pod ramię i poszła szukać pomocy u sąsiadów.

Wielki pożar w powiecie mławskim

Splonęły zabudowania dworskie i wiejskie. — Spaliło się bydło. — Śmiertelnie poparzone dziecko. — Straty wynoszą 60 tysięcy złotych

Onegdaj o godz. 8 min. 30. w wsi Dabek, gminy Supsy, powiatu mławskiego, wskulke wadliwie urządzonego kominu w zwraku dworskim powstał pożar, przy czym spłonęły doszczętnie dwa duże czworaki, należące do właściciela folwarku p. Kazimierza Dąbrowskiego, oraz cztery domy mieszkal-

ne na wsi, siedem obór i cztery stodoły ze zbożem. Ofiarą pożaru padło kilkanaście sztuk bydła.

Podczas akcji ratunkowej porażono się także jedną osobę, a trziesięcioletnie dziecko doznało bardzo dotkliwych poparzeń i walczą ze śmiercią.

Straty wynoszą 60 tysięcy zł.

Na stacji Żyrardów Wypadek z pociągu nastawiacz wagonów

Dziś o godz. 12 w nocy, w czasie przeprowadzania manewrów na st. Żyrardów, od silnego uderzenia bolidów w stojące na bocznicę wagony, wypadł z bruku na tor i potknął się silnie 41-letni Walenty Strzebel, usta- wiciel wagonów. Strzebla z silnymi obrażeniami ciała w stanie ciężkim

przeleżano na kurtce do szpitala zakładów żyrardowskich.

Wycigi konne

Just tylko dwa dni dzieła nas od zamknięcia sezonu jesienno-go. Wznowiła się w tym celu wyścigowa w 3-jej kategorii gonitwie, otrzymując w kategoriach 15-krotnie zwiczką siankę, za dwulitka Falca p. Dydykiewicza, który dopiero przy końcu sezonu wyjechał swoje zdolności, wyprzedzając licznę siankę współzawodników.

Dziś 8 gonitw, z 4 dwulitkami, pozostałe dla st. koni, we wtorek zaś 1 listopada ostatni dzień gonitw, za- mknający sezon.

NASZE TYPY:

- 1) Nabo, Marabon, Radloch. 2) Castallio, Heure Bloch. 3) Lipka, Korwa, Felasz. 4) Bohorot, Hala, Parana. 5) Ulan H. Haykiewicz. 6) Aue, Figora, Nohab. 7) Goniec, Wiking, Głowa. 8) Delico, Lapa Laszari, Eden.

DZISIEJSZE PISMA

PORANNE

DONOSI ZE:

POPRAWY BYTU URZĘDNIKÓW domagał się wczoraj wiec pracowników przemysłowych i handlowych. Zebrani na wiecu je- dnościowcy uchwalili rezolucję, wzywającą organizację naczelnej pracowniowej umysłowych do podjęcia energicznej i planowej akcji w sprawie poprawy bytu pracowników umysłowych, w szczególności zapewnienia minimum płacy, które wynosi dzisiaj zł. 350 miesięcznie, i 7-mio godzinne dnia pracy.

PROF. GLUZINSKIEGO Wczoraj w Auli Uniwersytetu odbył się obchód 70-letniej rocznicy urodzin znakomitego uczonego polskiego, prof. Gluzinskiego. Po licznych przemówieniach w sali wykładowej II kliniki wewnętrznej ośmiodniowe tablice pamiętnikowe i wrezano medal pamiątkowy.

KONGRES URZĘDNIKÓW PANSTWA I SAMORZĄDÓW, zakończył swoje obrady uchwalenia w sprawie regulacji poborów urzędniczych i postanowieniem powołania do życia centralnej organizacji, skupiającej w sobie zrzeszenia urzędni-

ZAMACH NA PREZYDENTA GRECJI

dokonał przy pomocy rewolwera podczas otwarcia kongresu burmistrz Zafrios Gussios, który udaje głuchoniemego. Radnego przewieziono do kliniki „AKADEMICKA MŁODZIEŻ PIASTOWSKA”

wypowiedziała się przeciw akcji senatora Bojki i uchwaliła wyświadczać listy otwarte, zwracając się z prośbą, by sen. Bojko nie rozbił jedności ruchu ludowego.

S-CIOLECIE FASZYZMU

obchodzone uroczystości w całym Włochach.

ROZUCHY W MOSKWIE Wyburzone tłumy rozbiły kilka sklepów i zrabowały towary.

Spis poborowców z 1. 1927

Jak już donosiliśmy, d 1 listopada do 31 grudnia t. b. odbywać się będzie w Warszawie spis poborowców 1927. Przeważają w tym roku 1000 do osobnego zgłoszenia się obowiązani są również młodziurzy, w r. 1925 i 1926, którzy dotychczas nie stawiali przed komisjami poborowymi. Na osobach tych ciąży obowiązek osobistego zgłoszenia się do rejestracji i do wstawiania w odpowiednim planie terminów.

St. Majewskiego

CUKIERNIE 3240

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE HOŻA 67 (dom własny)

Nowy Świat 15 Warszawa-Królewska 89 Królewska 33

Najwykintniejszej paczki i ciastka — po 22 gr. Herbatai deserowe — kg. 6.80 Herbatai suche — sucharki i obwarzanki

od 4 zł do 5 60

Babka parzona na żółłkach — kg. 5.40 Płacek wyborowy — kg. 5.40 Marmeladki z cytrynami owoców — kg. 4.40

Zamiast do domu trafił do szpitala

63-letni Antoni Krzemieński, woźnica z folwarku Groby, powiatu warszawskiego, choć już było po północy, rażnie i w wesołym nastroju powracał do domu, myśląc, iż niedługo zobaczy rodzinę. Nagle pojawił się przed nim samochód. Konię poniosły go, a woźnica spadł z wozu, rozbijając sobie głowę.

Biedaczko zamiast do domu trafił do szpitala Dzieciątka Jezus.

Literatka rosyjka w Warszawie

Reza w Warszawie znana literatka rosyjska p. Buczynska, podpisująca swą utworę pseudonimem Teza. Do Warszawy przyjechała p. Teza w sprawach rodzinnych z Prysla, gdzie zamieszkuje obecnie na emigracji.

Tymczasowa regulacja pl. Saskiego

Władze miejskie zdecydowały, aby w t. b. jedynie zniwelować cały teren pl. Saskiego, który będzie wyznaczony i popasyany żwirzem. Zainteresowani narazie obniżenia poziomu placu od strony gmachu Sztabo Generalnego.

Baczność, rezerwiści i paspoliczcy

Zabronione kontrole w dniu 3 listopada z. b.

W czwartek, 3 listopada, w kolejnym dniu zabran kontroli szeregowych rezerwy i paspoliczcy ruszają z bronią w Warszawie, winni stawić się: 1) przynależni ewidencyjni do P. K. U. 1 (V komisarij), urodzeni w r. 1891 (nazwiska od F do J) — w komisji kontrolnej Nr 1 i (IV kom.) u w r. 1901 (od G do P) — w komisji kontrolnej Nr 2, mieszczących się w koszarach w prz. 4, w budynku Nr. 63 oraz (III kom.) u w r. 1893 (od K) — w komisji Nr. 3 (koszary komp. sztabowej ul. Ciepła 32)

2) Przynależni ewidencyjni do P. K. U. 2: (XIII kom.) u w r. 1899 (od G do K) — w komisji Nr. 1 (koszary 1. p. awolweterów ul. Ułanaka, bud. Nr. 79) i (XI kom.) w warsz. u w r. 1894 — w komisji Nr. 2 (koszary lin. gen. Bema, ul. 29 listopada, bud. Nr. 58)

3) Przynależni ewidencyjni do P. K. U. Nr. 3: (XXIV kom.) warsz. u w r. 1899 — w komisji w lokalu P. K. U. przy ul. Szorskiej, bud. Nr. 1. 4) Przynależni ewidencyjni do P. K. U. Nr. 4: (VI kom.) u w r. 1891 (od L do Z) i w r. 1892 (od A do K) — w komisji Nr. 1 (koszary 1. p. linijkowców przy ul. Puławskiej, bud. Nr. 4) oraz (VIII kom.) u w r. 1893 (od S do Z) i w r. 1894 (od A do P) — w komisji Nr. 2 (koszary 1. p. lotniczego przy ul. Puławskiej, bud. Nr. 5)

CIĄSTKA W KURIERZU KIJOWSKIEJ PAKZKI

Pracowników przedsiębiorstwa KUPUJĄCY TYLKO ul. Krucza Nr 31. 3751

Tak jest w raju Sowieckim Atak robotników na rząd sowiecki za skandaliczne warunki pracy

RYGA, 31.10. A. T. E. — Na wszechkrajaiskim zjeździe robotników ostro zaatakowano rząd sowiecki za zły stan ochrony pracy, wskutek czego zwiększyła się ilość wypadków i chorób zawodowych w kopalniach. Zjazd skłoniwał, że sprzyja aktywność wśród robotników powie-

Przemówienie w. Wicepremiera Bartla do urzędników państwowych było wielce pouczające

Prawda o życiu państwowym zawsze na wierzch wypłynąć musi

Więc dlaczego nie podaje się tej prawdy do wiadomości społeczeństwa?

Wczorajszym wydaniu "ABC" zamieszczony jest na piąty raz ogólny polskim kongresie przeszedł pracodawców państwowych i samorządowych w. Wice-premier Bartel wygłosił dłuższe przemówienie, w którym przedstawił obecne położenie finansowe Państwa i, przyszanując całkowite aluzności życia urzędników państwowych w kierunku poprawy ich w. Materiałowo, zwrócił uwagę na "najlepsze możliwości". Inniemi słowami w. wice-premier stwierdził, że w obecnej sytuacji rząd nie ma jeszcze (jeżeli to możliwe) kr. któryby pozwalała na jakiś wydatniejszą poprawę bytu urzędników państwowych.

Wczynień czy później, na w. w. Widywmy to dobitnie na przykładzie właśnie przemówienia p. wice-premiera Bartla. I jeszcze jedno. Skoro Rząd przez usta p. wice-premiera sznie stwierdza, że społeczeństwo musi znać prawdę, to dlaczego odmawia się informacji prasie niezależnej, prasie niezależnej do kategorii i zw. rządowej? Przecież prawda o życiu państwowym musi być podawana do wiadomości społeczeństwa, jeżeli się chce, aby nie czerpało ono z źródeł źle poinformowanych i aby ono te

prawdę znało. A tymczasem dzieje się inaczej. Prasa wtedy dopiero dobrze spełnia swą służbę publiczną, je-li właśnie informuje społeczeństwo. A żeby prasa mogła wier-nie informować, musi ona swobodnie i dobrze być ze swej strony informowaną przez czyn-niki państwowe, a nie przez nich. Niech się nam dać za-znać, a prasa tak zw. rządowa przestanie się uważać za organ opłimionych urzędowego, społeczeństwo będzie znało prawdę o życiu państwowym, co życiu temu zawsze tylko na dobre wyjdzie.

50 osób zginęło w Anglii podczas ostatniej burzy

LONDYN, 31.10. A. T. E. — "Daily Mail" donosi, że liczba



MŁODKOWSKI
Płoc 3 Krzywki
3003

osób, które zatonęły, był utracony życie podczas burzy, która szalała nad Anglią i Irlandią, wynosi 50 osób. "Morning Post" określa nawet tę liczbę na 60.

296 pasnzerów utonęło Podczas katastrofy "Princessy Mafalda"

LONDYN, 31.10. A. T. E. Według ostatnich komunikatów, wydanych przez Navigazione Generale Italiana w Rio de Janeiro, statek pasażerski, który zginął podczas katastrofy "Princessy Mafalda" wyszedł 296 osób.

Wstrząsy podziemne pod Lille wywołały panikę wśród mieszkańców

PARYŻ, 31.10. A. T. E. W pobliżu Lille w miejscowości Saint le Noble dudnienie została opano-wana przez panikę a powodem dwóch wstrząsów, które nastąpiły wkrótce jedna po drugiej. Wstrząsienia były tak silne, iż spowodowały zarywanie się wielu domów. Przyczyną wstrząsów było obniżenie się, jak się później okazało, ziemi w sąsiedztwie się w pobliżu kopalniach węgla.

Aby zabrać sto marek Zamordował 77-letnią babkę

BERLIN 31.10. A. T. E. W Monachium aresztowano wczoraj niejakiego Zingibela, który onegdaj w jednej z miejscowości w dolnej Bawarii zamordował sześcioro 77-letnią babkę. Morderca zabrał zamordowanej około stu marek.

Jeden z najbogatszych ludzi na świecie Zginął z żoną w wypadku automobilowym

LONDYN, 31.10. A. T. E. Według doniesień z Nowego Jorku w wypadku automobilowym w okolicy Chicago zginął wraz z żoną milioner chicagowski Mitchell, którego majątek oszacowy-jest na 100 milionów dolarów.

Wywóz towarów z Polski do Ameryki może być znacznie powiększony

Oświadczył ABC p. Erik Lord

Przed wyjazdem do Stanów Zjednoczonych, p. Erik Lord kierownik amerykańsko-polskiej izby handlowej w New-Yorku, przyjął współpracownika "ABC", któremu oświadczył co następuje:

— Eksport towarów z Polski może być znacznie powiększony i osiągnąć taką samą cyfrę, co eksport Czechosłowacji do Ameryki, a mianowicie 30 mil. dol. rocznie, zwłaszcza, że eksport Polski do Ameryki choć jest dotychczas nie zorganizowany, stale wzrasta.

— Mam nadzieję, że już wkrótce uda się amerykańskiej izbie handlowej uruchomić wielki dom handlowy w New Yorku z oddziałem w Warszawie, który zajmie się finansowaniem eksportu polskiego. Oddział warszawski będzie w stałym kontakcie z fabrykami polskimi i zorganizuje odbiór towarów z fabryk, jakoteż możliwe szybki transport na bardziej ekonomicznych podstawach, niż to się dzieje obecnie.

— Sprawa ta natrafia na duże trudności. Fabryczniki polscy przyzwyczaili się do importu z Anglii i Niemiec, gdzie korzystają z długoterminowych kredytów. Zadanie to byłoby ułatwione, gdyby import bawełny połączony z importem fosforytu, wówczas bawełna szłaby jako towar, fosforyt zaś jako balast.

— Jakże pan zauważył ujemne objawy w naszym życiu gospodarczym?

— Polska musi dążyć do

standaryzacji poszczególnych dziedzin produkcji. W Polsce jest już organizacja sprzedaży towarów i nadmiernie rozwinięte pośrednictwo, co wpływa na podrożeń towarów, choć towar wychodzący z fabryki jest naprawdę tanim. Wytwórczość w Polsce jest znacznie lepiej zorganizowana niż sprzedaż towarów, a szczególnie na eksport zagranicę.

— Czy kapitały amerykańskie wezmą udział w rozbudowaniu Polski? — Dla kapitalistów amerykańskich są bardzo dobre widoki w Polsce zwłaszcza w dz. in. inwestycji komunalnych i przemysłowych. Nie ulega dla mnie wątpliwości, że po polityce rządowej, nastąpią pożyczki prywatne, które spotęgują życia gospodarcze Polski i pozwolą dopędzić w szybkim tempie inne kraje.

Zjazd młodych O. W. P.

W dniu wczorajszym po zakończeniu w kościele Zbawiciela odbył się w Dolinie Świątobliwej Zjazd Młodych Obozów W. P. Polski. Obecny był zgrom. dwa tysiące uczestników. Zjazd otworzył wykład Al. Debski, powołując na przewodniczącą s. J. Jodewicz.

Na ścianach rozwieszono hasła: "Wiaro w Narod zwycięży podległość", "Dziś! Narodu ni! Jednostki", "Ojczyzna sta! jedyną ołarką i poświęceniem swój! przetrwała", "Narodo! to! mój! obywatel!", "Obowią! to! mój! w! m! Bismok! to! strasza! Narodu!", "W! imię! Boga! naprzód!"

O genezie ruchu młodych i jego roli w Obowie Wielkiej Polski mówił Dr. S. Sibiś ze Lwowa. Referat p. Jana Rembielińskiego p. t. "Wielka Polska", informował o postawie i dążeń młodych tego odłamku politycznego. Ruch ten mianowicie przeciwstawia się bolensmu znakowi poczucia godności, który obserwujemy obecnie, przeciwstawia się dążeniu nasładowałości obcych wzorów w urządzeniach państwowych, a zdaje sobie sprawę z niedomagań materialnych narodu, podkreśla i lubi się walaćami jego kultury duchowej i zdolności twórczych. Zdecydowanie przeciwstawia się referat obecnej polityce szkolnej na wreszcie, która jest przedmiotem braku wiary w narod.

Zebrał przyrządy aresteracji, w których zaznaczenia, że wchodzi w życie, jako ci, co rozporządził działalność swą publiczną od walki w szeregach armii o całość granic Ojczyzny, uważając to za obowiązek i nie zadając wątpliwości tadejczy przetrwał.

Oznaczenie czelity Zo zamordowanie monarchistki

MOSKWA, 31.10. R.P.S. Rezerwowa rada wojenna odznaczyła orderem czerwonego sztandaru naczelnika oddziału specjalnego G. P. U. miejskiego Zirniza. Oznaczenie to otrzymał Zirniz za mordowanie żony jednej z pracowniczek i terroryzmi monarszystycznej Marii Zacharcenko-Szulc, zabitej przez ekspedycję karną G. P. U. w okolicy Smoleńska.

— Leży w interesie społeczeństwa i prawdy, aby sytuacja kraja była dokładnie znana.

— Leży w interesie Państwa, aby społeczeństwo dokładnie znało prawdziwą sytuację kraju.

— Tak, urzędnicy państwowi są zogorzeczeni, bo opierają się, jak to wywodził p. wice-premier Bartel, na informacjach piem, które acz mienia się być "ogłosicielami prawdy" niezawodnym, jak nie pozostają w zgodzie. Dlaczego? No, bo są zapale entuzjazmu na rzecz polityki rządowej wpadają — deklamując mówiąc — w. przesłanki i utwierdzają w opinii społeczeństwa przekonanie, że w Polsce dzieje się już doskonale.

A wobec tego, jak wywodził p. wice-premier Bartel, szerzy się zogorzeczenie wśród urzędników państwowych, którzy silnie w tym stanie rzeczy sąpytują.

— Skoro dzieje się doskonale, to dlaczego nasze położenie materialne, tak dalekie niż tylko od doskonałości, nie ulega poprawie?

— Aby było to tylko piana tak zw. rządowe srogowalby dostosowana do pewnych wymogów politycznych "prawdy" w zakresie spraw gospodarczych — rządowych. Przecież raz po raz ukazuje się brozury, których autorami są wysoce urzędnicy państwowi, a które również głoszą od "przewrotu majowego" datuje się nowa era w życiu gospodarczym Polski i że od tego czasu jest tak znacznie lepiej, że... Więc znów pytanie ze strony urzędników państwowych — Skoro tak się wszystko po-prawilo, to dlaczego o nas się nie wie nic? — O!o, do czego prowadzi naśladanie prawdy, tej prawdziwej prawdy, do pewnych celów politycznych. — A przecież to prawo o życiu państwowym zawsze

Odwrocona karta historii religijnej Francji

Na przedmieściach Paryża -- odrodzenie religijne
Na wsi francuskiej -- zanik uczuć religijnych

„ABC” u słynnego kaznodziei francuskiego Ojca Lhande

Paryż, 20 października.
Korespondent paryski „ABC” zwrócił się do słynnego kaznodziei francuskiego Ojca Lhande z prośbą o nakreślenie w krótkich słowach obecnego stanu uczuć religijnych we Francji.

Jakże się we Francji środowiska najmniej religijne usobione?
— Lud wiołański. Na wsi nie widzę możliwości żadnej szybkiej ewolucji pod względem religijnym. Oczywiście nie mówię tu o prowincjach francuskich, takich jak Bretania, Vendecja, Alzacja czy Lorraine, gdzie uczucia religijne były zawsze głęboko zakorzenione i żywe. Nawo! jednakże ciotp w ostatnich latach wzbogacił się bardzo, a wskutek tego zapanowało wśród ludu wiołańskiego ogromne zmaterializowanie i zanik uczuć religijnych.

Jak się zaś przedstawia stan uczuć religijnych klas robotniczych francuskich?
— Znacnie lepiej. Rezultaty, jakie już osiągnęliśmy w Paryżu na przedmieściach Paryża, gdzie z jednej strony roznaga

ZWIERYNIC
Il rok istnienia
Al. 3-go Maja 12, róg Solca
do 100 ceno do 7 ulica.
Wielko 60 gr., dzieci i uczn 25,
zbiornie dla szkieo do 30 cen. 10 gr.

się t. zw. „pas czerwony”, pozostawia w znacznej części pod wpływem żywiołów komunistycznych, a z drugiej t. zw. „strefa fachmarny”, i największych nadarzy, są już teraz bardzo poważne. W tych to bowiem odległych przedmieściach jakie się utworzyły poza Paryżem, nie było zrazu ani szkoły, ani kościoła; ludzie żyli ze sobą bez ślubów, chowano bez księdza, a na widok tego ostatniego dzieci oczyściły, niechrześciane, w najlepszym razie uciekały, a często za czarna salunna rzuciły kamieniami.

Dziś można powiedzieć, że dookoła Paryża otwiera się nie wo Naoga historii religijnej XX wieku. Bo na tych przedmieściach i strefach, wyrosło teraz dzięki poświęceniu prawdziwych misjonarzy, aż 40 centrów religijnych. Ich wpływ zaś jest jak wielki, że podnosi on nie tylko poziom moralny ludności, ale także i społeczny. Wśródzie bowiem tam, gdzie znajduje się jakiś kościół czerwony” lub sie dzieła „Młodzieży komunistycznej” wznosi się teraz także i kaplica czy też kościół.

Przed 10 laty parafie te liczyły dziesiątki ludu, dziś liczą tysiące i dziesiątki tysięcy.

A zatem mój Ojcie, odrodzenie uczuć religijnych Francji przyjdzie...

— Od jej stolicy, od Paryża, a zwłaszcza od jego” robotni-

czek przedmieść, mówi mi z głęboką wiarą Ojciec Lhande. Dzisiaj bowiem podobna akcja, jaka przewidziano dookoła Paryża pomiędzy robotnikami, rozpoczynamy, i to z tymi samymi rezultatami, na przedmieściach innych wielkich miast, jak Lyon, Nantes, Bordeaux, Tuliza, L. Briarat.

Na szerokim świecie

Rozwody w poszczególnych krajach

Pewne fachowe piśmo kościelne w ostatnim numerze podaje ciekawą dą wszystkich statystyk rozwodów.

Okazuje się z tych cyt., że produkuje dziś na bardzo wielu polach Si. Zjednoczone dżozę też przygdy chodzi o rozwody. Przypada nam bowiem jeden rozwód na każde 16 małżeństw. Wynika z tego, że 1,6 miliona dolarów na każde 15 małżeństw dwa się rozwodzą.

Santadięgia ze St. Zjednoczonej Kanady, wykazała zaś najmniejszą ilość rozwodów w świecie, bo tylko jeden na 161 małżeństw.

Bardzo bliska pod tym względem jest Zjednoczonych Stanów Ameryki, bo na każde 33 małżeństwa przypada 1 rozwód. Dalej idzie Szwajcaria, gdzie jeden rozwód przypada na 16 małżeństw; Francja — z jednym rozw-

New-York z New-Jersey łączy

Największy tunel na świecie w którym 46 tys. pojazdów może przejechać w ciągu dnia

Największy podwodny tunel na świecie, biegnący pod rzeką Hudson, a mający łączyć dwa stany, manowicie New York i New Jersey, został właśnie wykończony.

Niebawale długi ten tunel ciągnie się na przestrzeni z górą trzech tysięcy metrów i liczył sztafki przeszło 40 tysięcy złotych. Składa się on z dwu obustrznych otworów, po 7 metrów szerokości, a przez każdy

z nich będą mogły przechodzić jednocześnie i w tym samym kierunku dwa pojazdy.

Co każde siedem metrów w tunelu rozmieszczone są wielkie latarnie u sulfu, dające tak potężne światło, że w tunelu jest widno, jakby na powierzchni ziemi.

Bardzo pomyslowo urządzone system przewietrzenia tunelu. Pracują tam bowiem wielkie maszyny, dzięki którym powietrze zmienia się czterdziesty dwa razy w ciągu godziny.

Ważdziż rozmieszczone są aparaty telefoniczne i sygnały alarmowe, połączone ze wszystkimi oddziałami policji, co umożliwia natychmiastowo pomoc na wypadek przerywu w komunikacji czy też nieszczęśliwego wypadku.

Przez tunel może przejechać 3800 pojazdów na godzinę; czyli 46 tysięcy w ciągu dnia, a 15 milionów rocznie. Dla komunikacji więc ulicznej będzie to ułatwienie ogromne.

PP. URZĘDNIKI I WOIUSKOWI

Cyfrę powyższe trudno jest brać bez żadnych zastrzeżeń, alimniej jednak trzeba przyznać, iż stosowna ona stałaby się przyczyną do historyj stanów społecznych i obyczajowych poszczególnych krajów.

proszeni są nabywać jednakże, akumulator i p. w. tylko w firmie „M. EKRAIM” (Dzię 50, Marszałkowska 125, Nowy Świat 41) gdyż firma ta, posiadając wiele wielki wybór w aparaturze elektrycznej, obstarbuje bardzo znacznie ceni, wprowadziła osy wy bezwzględnie stałe, uliczne kredyty za poręczaniem zbiorowisk indywidualnych (bez żadnych dotacji).

CYRK WARSZAWSKI
ST. BROCKOWSKI
WIELKI PROGRAM OTWARCIA
Zwierzta atrakcyjne i komiczne
Cyrys R. KORN DO
Świat. Artystki, Sensacje, 100
Program najnowszych Szlagierów

Zwracamy też uwagę, iż w magistracie firmy „M. EKRAIM” przy ul. Nowy Świat 41 odbywa się obecnie W. PRZEDZĄT bez żadnych wyjątków, korosk, wstętek oraz WEIN w wielkim wyborze. 3718

S. MALSAGOW.

Osłona tortur i śmierci

Partyzantka na Kubaniu. — Jak płk. Czelokajew ochrania swą rodzinę — Lekkomyslna wiara w „amnestję” i co z tego wynika. — W więzieniu batumskiej „czeki”

Zanim rozpocznę swój pamiętnik z pobytu na Wypasch Solowieckich, pozwolę sobie w krótkich słowach opowiedzieć o moich przygodach w okresie poprzedzającym pobyt na „Solowkach”.

W chwili ostatniego odwrotu armji generała De-nikina znajdowałem się w szeregach armji kaukaskiej (na froncie carsyckim). Katastrofa armji ochotniczej zmusiła nas wszystkich do ukrywania się w górach. Pozostając zawsze w kontakcie z nacierającym wrogiem, nasza Brygada kawalerijska doznała do rzeki Terek, gdzie została rozformowana. Najbardziej oporna część brygady przeszła granicę Gruzji, — wówczas jeszcze państwa niezależnego.

W Gruzji resztki tej brygady Kelecz z S. An-Girej łączyły w pułk kawalerijski. Zadaniem pułku było wykonywanie rajdów na tyłach sowieckiej armji, wprowadzanie w błąd, niszczenie torów kolejowych, uzdranie powstania.

Mimo swej nikłej liczby, oddział z powodzeniem prowadził operacje wojenne. Zamierzaliśmy już też znacznie rozszerzyć, gdy zupełnie niespodziewanie zostaliśmy pozbawieni oparcia, na które w znacznym stopniu liczyliśmy. Nastąpiło t. zw. „judowe powstanie” w Gruzji. W rzeczywistości zaś król został zdobyty prawie bez oporu przez oddziały regularnej armji czerwonej.

Oddział nasz w nieustannych walkach cofał się przez dziesiątę gór aż do Batumiu. W Batumie częściowo rozprószył się, rozbrzmiając się na male oddziały powstające, częściowo zaś przemaszerował do Anafolji.

Ja dostałem się do Adżaristanu. Tu już istniała stała komunikacja z Trebizondą, gdzie zamieszkałym znajomy mój X. Ze względu łatwo zrozumiałych nazwiska jego nie mogę wymienić. De-jeśniew 1922 roku razem z X. organizowaliśmy częste wyprawy na rosyjską granicę.

raz, znany pułk. Czelokajew. Dzięki wydatnej pomocy ludności miejscowej, sympatyzującej z „białymi” oraz legendarnie odwadze i zręczności Czelokajewa, jest on zupełnie nieuchwytny.

Dokładnie mi wiadomo, że zarówno Gruzecka (gruzińska czeka), jak i Zakzeka (kaukaska czeka), niedokrotnie usiłowały przekroczyć go, niedokrotnie ofiarowały mu obywatelską kwotę w zapłatę na to jedynie, by Czelokajew opuścił granicę Rosji. Proponowano mu nawet wile w dowolnym kraju Europy. Rzecz oczywista, że nieuchwytny pułkownik z oburzeniem odrzucił te propozycje i do chwili obecnej urzędują zawsze niespodziewane napady na tę, lub inną twierdzę władzy sowieckiej na Kaukazie.

Originalną umową związany jest Czelokajew z kaukaską władzą komunistyczną. W Tyflisie na zamku metekichim, zamienionym przez bolszewików na niezwykle srogie więzienie, od kilku lat siedzi w izolacji Czelokajew. Bolszewicy naturalnie już dawno ją rozstrzelali, gdyby Czelokajew w swoim czasie nie znalazł i nie schował w weterpach górskich kilku z najwybitniejszych dyktatorów sowieckich w charakterze zakładników.

Gdy Czelokajew dowiedział się o aresztowaniu swojej rodziny, przysłał pod adresem przeydium Gruzecka list takiej treści: „Przysię w wotku 40 głów komunistów, każdego zabiegę przez was członka mojej rodziny. Pułkownik Czelokajew”.

Dlatego też zarówno rodzina Czelokajewa, jak i zakładnicy komunikacji, dotychczas żyją.

W listopadzie roku 1922, w rocznicę rewolucji październikowej, Sowannokom, kierownik R. S. R. (wówczas Rosja nosiła jeszcze nazwę Rosji), ogłosił zupełną amnestję dla wszystkich przeciwników władzy sowieckiej. Podpisana przez wszystkich czolowych wodzów partji komunistycznej, amnestja solennie zapowiadała zupełne zapomnienie wszelkiego dła, donokanego przez białogwardystów, wszystkich szarż i stopni.

Nie bede tutaj mówić, w jaki sposób znając lepiej niż kto inny wartość oblicnie bolszewickich, tyłem wlecząc na śmierć i życie z władzą sowiecką, — mogłem utwierdzić w szczerości tych, którzy kłamią zawsze. Za tę nieopowitną nierozważność zapłaciłem kartogą na wypasch Solowieckich. Niechże lo będzie ostrzeżeniem dla innych latwowiernych.

13 kwietnia 1923 roku, ująca, że zapowiadę amnestję będzie spełniona, zgłosiłem się do czereszcy

czeki miasta Batuma. Badał mnie dziesiąt ledzedy — bezczelny młodzien w wieku lat około 17-u. Wywiad jest doskonale zorganizowany w sowieckiej Rosji. Chłopak, czekiasta, szczegółowo wyczerpił wszystkie moje „przestępstwa” i zakończył badanie sztycherem okrzykiem:

— No, takimi ptaszkami mi się nie krepujemy. Rzeczywiście, nie kłamał mi się. Gdy odmieliłem się wspanonie o zapewnieniach amnestji — sądziłem śledczy rozemiał się zamiast odpowiedzi. — sądziłem, że zaprowadzi go do piwnicy. Tam moją uwagę.

I pokazano mi „amnestję”. Nie będę szczegółowo opisywał tortur moralnych i fizycznych, bicia, wrzasa i prowokacji w batumskiej „czeki”. Znacznę tylko, że w końcu zezwano mnie na badanie o godzinie 2-ej w nocy, odczytano moją biograję z lat ostatnich, zaproponowano mi przysięgę o wszystkim i wymienić moich towarzyszy — dziesiąt osób (liczba równieł była większa zupełnie, ale ściśle). Gdy mi rozniewiał na ich widok, obruczone mnie wystraszono, gdy i to nie pomogło, strzelano z rewolwru i szła nad moją głowę, gwoli przestraszenia.

Stawoczo przeczelam stawianym mi zarzutem. W moim wymieniu ani jednego nazwiska. Wobec tego wraz z trzema innymi więźniami zezwano mi w podwórzu, zapowiadając, że mi rozstrzelają. W odgłosie dwóch krosów odmennie zabito jednego. Po chwili wrzaski wstrzelił w drugiego.

Po chwili otrzymał kulę trzeci. — No, ten otrzymał kulę trzeci. — usłyszałem wrzesc okrzyk za sobą.

Staniem przez trzecz moich kolegów więzionych. Dotykając łutami rewolwider mojej głowy, czekiści zaproponowali: — Teraz przyszwajaj się! Milczelam. Nie wiem dlaczego mnie nie zabili. Widocznie życie moje było jeszcze potrzebne czekiistom.

Znowu przez kilka dni trzymano mię w batumskiej czeki, następnie przeniesiono do Tyflisu, do Zakzeka (na Salsalbach w roku minsta). W okrotności swej tryb więzienny w Zakzeka niczem nie różni się od batumskiej czereszycy. Przesłem jej i nieograniczonemu panem był wówczas znany czekiasta Mogłewskij późnziej zginął on w katastrofie samolotowej.

(D. c. n.)

Drożeje, tanieje...

Ceny w ubiegłym tygodniu

Artykułów pierwszej potrzeby

Mąka smalec i kryształ stanął Kostka i fasola podrożały

Na posiedzeniu przedstawiciele i związków handlowych i towarami mączno - kolonialnymi oraz producentów uchwalono obniżić ceny kryształu z 1 zł 2 gr. do 1 zł 45 groszy, ryżu z 1 zł 05 gr. do 1 zł 72 groszy i męki żytniej z 72 groszy do 70 groszy, natomiast podwyższyć cenę kostki prasowanej z 1 zł 70 groszy do 1 zł 75 groszy, oraz cenny fasoli białej z 60 do 65 groszy.

Ze względu na spodziewany znaczny wlew smalcu amerykańskiego, który może być sprzedawany obecnie do Polski w każdej dowolnej ilości, obniżono cenę smalcu do 4 zł. za kilogram.

Tendencja na kawę jest nadal mocna.

Zwyczajowo jest również tendencja na sędzię.

granicznego, uległy również zwycze. Dotyczy to w pierwszym rzędzie szyćków szweczkich, jako też podków zagranicznych.

Naczynia fajansowe podrożały

Z dniem 1 listopada b. r. podrożały wszystkie wyroby fajansowe o 10 procent. Zwyżkę fabrykanci tłomaczy podwyżką płac robotniczych.

Towary włókiennicze bez zmiany

Pomimo wielkiego zapotrzebowania na towary włókiennicze, ceny pozostają nadal te same. Zakłady żyrdarskie obniżyły ceny swych wyrobów bawełnianych o 4 - 5 procent.

Naogół nie przewidziano jest potanieć wyrobów bawełnianych innych fabryk, pomimo, iż ceny bawełny na rynku światowym uległy pewnej niższe.

Wyroby lniane podrożały

Przewidziano jest podwyższenie cen wyrobów lnianych, co pozostaje w związku z podrożeniem cen na rynku światowym.

lnu surowego o 20 procent przy dalszej tendencji zwyżkowej.

Zwyżka cen skór

Przewidziano jest znaczna zwyżka cen zarówno twardej skóry i miękkich skór.

Sezon w tej branży rozpoczął się już na dobre, to też tendencja jest bardzo mocna.

Odmladzanie cery osiąga się dziś drogą wewnętrzną i zewnętrzną. Wewnętrzna - drogą wyciągów z gruczołów dokrewnych, zewnętrznie zaś przy pomocy preparatów, zawierających składniki, ożywiający naskórek. Na pierwszy plan wysuwa się D-ra Lustra krem ożywczy „Oxa”, którym poleca należy twarz na 10 minut przed myciem gorącą wodą. Po osuszeniu pudruje się pudrem egzotycznym D-ra Lustra, który na własność zmiękczająca twardego naskórka.

Uległy też zwycze ceny skóry importowanej z zagranicy.

Przybory szweczkowe, w liczbie części pochodzące z importu za

Być pewnym,
że się otrzymało najlepszą herbatę
światową, najstarszą herbatę i naj
frankowijską zherbatą, można dopiero
wtedy, kiedy się pije prawdziwą
herbatę Lyons'a
3085

Dr. Z. B.

QUI PRO QUO DZIŚ PREMIERA!!!

„PSTRYK“

wielka rewja aktualna w 2-uch aktach (15 obrazach).

W PROGRAMIE:

- | | |
|-----------------------|----------------------|
| 1. Pstrzyk | 8. Maja miedziaka |
| 2. Magicz-girla | 9. Dziwna przygoda |
| 3. Jak ja talka | 10. Ajajaj! |
| 4. Kwiaty i polskie | 11. Aktualnie co?! |
| 5. Pada deszcz | 12. Ballada o sośnie |
| 6. Janusz Zychnicki | 13. ... |
| 7. Guziki i jografiki | 14. Pliska |
| | 15. Pstrzyk |

reżal biera: H. Ordónowa, M. Cha veux, D. Kalinowska, W. Terne. A
Dymarz, F. Jarosy, K. Krukowski, L. Lawicki, E. Miniewicz.

Reżyser: F. Jarosy. Akompaniator: R. Szlesberg

Kapelmistrz: I. Wesby.

Dwa przedwiołenia I-ese o 7.15, II-ese o 9.20.

Kasa czynna od 11-tej do 2-giej pp. 1-4 od 5-tej.

3298.

Projekt dekretu Mm. Robót publicznych pragnie ustalić

Komorne w Polsce

W starych domach ma wynosić 58 proc. przedwojennego

W nowych domach najwyżej 78 proc. przedwojennego

Ministerstwo Robót Publicznych opracowało projekt dekretu o ożywieniu ruchu budowlanego w Polsce, którego zasady główne są następujące:

1) Komorne w domach objętych Ustawą o Ochronie Lokatorów, ma być bezwzględnie utrzymane na wysokości przepisów tejże Ustawy, to znaczy zatrzymane się ma na 100 procentach przedwojennego komorne w złotych obowiązkowych, czyli na 58 procentach przedwojennego komorne w złotych.

2) Oprócz utrzymania długofalowych, wydatki związane z administracją i utrzymaniem domu w stanie używalności, amortyzacja i oprocentowanie wlozonego kapitału włożonego w dom mają być pokrywane z 72 procent dochodów brutto pozostawionych do rozporządzenia właściciela.

3) Komorne w nowych domach winno zbliżać się do wysokości czynszów w starych domach w zdanym jednak wypadku nie powinno być większe niż o 20 procent.

4) Tymczasowo Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Skarbu mają spowodować uchwalenie przez Rady Miejskie dodatku do państwowego podatku od nieruchomości, względnie samostawki podatku od nieruchomości na zasadzie art. 6 Ustawy z dn. 11-go sierpnia 1923 r., o zasileniu finansów komunalnych z teraźniejszości obowiązującego podatku od 1 kwietnia 1928 roku.

5) Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych i Min. Robót Publicznych ma opracować ustawę o podatku domowo-czynszowym na cele budowlane.

Przeciwko temu projektowi występuje zdecydowanie organizacja właścicieli domów dwojących, że projekt ten w razie zrealizowania doprowadziłby musiał do zahamowania ruchu budowlanego w Polsce.

NATĄŻANSE ŹRÓDŁO!
Sniegowce
wszystkich firm
„SPLENDID” Chmielna 26
3300

ANTONI MARCZYŃSKI 29)

ŚWIAT W PŁOMIENIACH

(POWIEŚĆ Z NIEDALEKIEJ PRZYSZŁOŚCI)

— Ahh!.. Du...si...mie...aaahh!
— Zonol... Biegnę... Odezwij się!.. Zosiu... gdzie

— Aaaah... duszę... się...
— Ha... zobuj!.. Puść ją!..
— Towarzysze!.. przytymajcie tego burżuja...
— Gid psiel!..

Ludzie niewidomi, ludzie-zwierzęta zwarli się w zamiernej wale. Jakich dach, którego wianaja płomieni strawić zdoła, rumał z tąskiem. Miljon bakter spadł na głowy skłębionej gromady, nie mogąc w żaden sposób wydać się pomocaku poza obręb zabudowań. Poparzone konie wpały znów w wiry fatalnie w kupa żywego mięsa ludzkiego. Za komał biego stado ocalałych owiec. Śwad miazgi, coją się welny napełniły wieki. Wielki, blaszany komin kamierni, rozpalony niemal do czerwoności, rumał na nosie ciała ślepców. Wycie, ryki, wrzaski, zawođenje dosięgły zenitu natchenia... Jakich piekielny Sabah czarnok, diabłów, upiórów, rozkrzywał się u siebie budowniczo pocztowego.

Panna Basia ogarnęła w kilku sekundach całą drogę dantejskich scen. Potem jej spóznienia spytała niesz, Masz gdzie pod zamkniętą bramą domu wila się jakiś okrawionia postać...
— Basiu!.. Basiu!..
— Jery!.. Co się stało, na Boga?!.. Ja nic nie rozumiem...
— Jery... czy ty mnie widzisz?
— Jery... cee... Wszystko widzę...
— Oh, dzięki Ci, Bote!.. Basiu. Gazy trujące

zruczone z samolotu. Wszyscy oślepli. Ty jedna cud-jesznie widzisz... —

— Czeka!.. Biegnę na dół... —

— Stój!.. Zakładam cię, ani kroku! — Głos jego brzmiał taką stanowczością, że pozostała na dawnym miejscu... —

— Basiu. To ciężki gaz. Gdyby zeszła na dół, oślepniesz natychmiast. Nie wylej, tem bezpieczniej. Wyjdź na stych, na dach, może Bóg ziele ci ratunek. Może pułaz sprowadzi wiatr, który przeczyszczy to zaburzone powietrze... Zamknij okno przedwyszczkiem. Zamknij!..

Telefon zadzwierzał gwałtownie... Jednym susem znalazła się przy słuchawce. Poznała głos starosty... —

— Niel Nie odzywa się nikt, niestety — odpowiedziała na zrzucone pytanie... Po drutach nadpłynęły słowa rozkazu... — Polecam pani pracować póki pomoc nie nadejdzie. Los trzech tysięcy mieszkańców, może losy setek tysięcy naszych obywateli, zależy od pani uczciwości. Przyzvedbylim sam na pozost, ale nie trafile. Oślepiem... Czuj swąd spaleniżny. Czy to odfiej gdzie wybuch?... —

Panna Basia, potformowała go w krótkich słowach o swych strasznych spostrzeżeniach, doszła, że gaz na drugie piętro jeszcze nie dotarł, potem odtoczyła słuchawkę i usiadła przy aparacie telegraficznym. Znow wystukiwała drżącym paluszkami „Baranowicze” a kiedy dłuższy czas nie odpowiadała wolała kolejno Noworóż, Lubecz, Nowojelnie i cały szereg najbliższych miejscowości... Niel Zadnie odpowiedzieć „Lida” przyszło na myśl dziwacznie. Tam stoi większy garnizon wojska, tam duże lotnisko, samoloty, lekarze, szpitale, tam centrala komietu obrony przeciwgazowej na całej województwo noworóżskie... —

— Lida... Lida... Lida — stukał aparat... Basia czuła jakby dzwiny, nieznanym sobie zapach, Szedł jakgdyby od okna i rozchodził się powoli po

całym pokoiu. Nie zwrociła na to najmniejszej uwagi, przejęła watością twej roli... —

— Lida... Lida... —

Chwila oczekiwania. Nic! Aparat odbiorczy milczał uparcie. Z ulicy dobiegaly wciąż okrzyki poparzonych ludzi, zwierząt, plectwa. Dzwon z wieszki kościelnej poruszany rękami jakiegos ślepeca uderzył najpierw słabo, mętnie, potem silniej, coraz silniej, aż rozkloszał się i rozpiewał żalobną melodią, tonów głębiokich, rozdzierającą smutnych, bolesnych... —

— Lida... Lida... Lida... Lida... —

Panna Basia poczuła, że ma żyć w oczach. Nie wiedziała, nie miała czasu rozmyślać nad tem, co właściwie płacz spowodował. Czy wzruszył ją jakiś dźwięk, czy wpatwienie dołi miszkańców codziennego miasta, czy opłakiwała straszna kalecko dwożcy, który usiadł pod brama, i jak wierzny piec czuwał, by który z obłąkanych ślepców nie wpał do budynku poczty, by nie skrzywdził ukochanej dziewczyny... Pochłonięta swą ważną czynnością nie analizowała powodów płaczu... —

— Lida... Lida... —

Zły rzęszaj, jak goch duże, spadają z oczu na dlonie, na taster nadawczego aparatu. Pod powiekami coś piec zaczęło i szczypta... —

Basia zerwała się na równe nogi. Przypomniała sobie słowa Jerzego. Zrozumiała, że fala straszliwego gazu dosięga poziomu jej pokoju, że jeszcze chwila, a otoczą ją nieprzebitie dymności na zawoższe... Na z w z e! Będzie dotknięta nastrojamiższem kaleckem, ślepotą... Ucieka! Ucieka! Głos instyktu... Ucieka! natychmiast! Masz jeszcze trzecie piętro, potem stych, potem dach. Ocalisz twe piękne oczy...! Pokusa była tak silna, że Basia, kierując się pierwszem dopadłym drzewem, kurytarza.

(D. o. z.)

KINO
PROGRAM KIN
na poniedziałek, dn. 31 b. m.
ŚRODMIEŚCIE.

CASINO (Nowy Świat 50).
"Zaw mroza", film polski z Molką Marysiak i Marzeną Kamińską.
CAPITO (Marzaskowska 125).
"Dama bez znanego".
COLOSSEUM (Nowy Świat 19).
"Bieżnia morska", film Jean Barry-mor, MAŁA SALA. "Deszcz ród".
CORSO (Wierzbowa 7, tel. 238.32).
"Dama bez znanego".
FILHARMONIA (Jana 9).
"Skandal w Petersburgu".
KOMEDIA (Jana 8).
"Bitwa pod Cezarym".
MEWA (Iłota 38, przy Marzaskowski).
"Zięć tiry Guana". Bezpłatne loan-szenie premiery.
MIEJSKI (Cicha 25).
"Trzej szczerliwi halla".
MUZA (Mokotowska 72, tel. 66.26).
"Czarna Anioł z Włoch".
Ronald Colman. Występy artystów.
PAN (Nowy Świat 40, tel. 237.40).
"Marley wczel".
STYLONWY (Marzaskowska 112).
"Kos milości".
SPLINDID (Galeria Łuksemburka).
"Wielki lord Windemere".
ŚOMBOLA (Marzena 34).
"12 Diamentów".
URANIA (Krak. Przem. 66).
"Złoty paszard".
WIDEWIM (Nowy Świat 43, tel. 201.90).
"Czerwony pirat", z Rodem La Roca.
ZNACZ (Śniadeckich 9).
"Gdań z zaślubin".
CHŁODNA-ZELAZNA.

KURSY HANDLOWE
GRACJANA PYRKA
PROGRAMY GRATIS Śl. K. KRZYSKA 17
Zapisy i informacje od 9-ej rano do 8-ej wieczór
ISTNIEŃIA ROK 22-gi
Początek wykładów 3 listopada
(nowe grupy) 3297

Lotnia
Lotnie sesie

Nietypie jest obecnie start z lotniska Mokotowskiego. Z kilkunastoletnim doświadczeniem pilotom nie przeszkadzało ani odpieniek, "czynnik zakłócający" zabrali się do drewniana lotniska. Większa część pol- odu z strony handgarów jest pokryta rowami; — na przetrznięt paruset metrów samolot powinien wzniesić się w powietrze. Młody zwiadca pilot Zygmunt Barczewski dąży od czasu "wielki gas", przez chwilę przyjechał sterami maszyny do ziemi, by po chwili stromo wzniesić się do góry — już nad terenem, nie nadającym się do startu. Nisko zwisające nad ziemią, dławione chmurą nie wróżą po- myślnych warunków lotu. Lądno- — zmasz wspany koniec paszard-ka. Z chmurami jeszcze motabny sobie jakoś dać radę. Gorzej jest z wiatrem. Wiatr z przodu, względnie z tyłu nie daje się zupełnie we znaki pasażerom, — wpływa on jedynie na przyspieszenie lub zwolnienie lotu. Wiatr natomiast boczny powoduje nierównomierne dęgnię- cie i nie wzbudza entuzjazmu wśród nowicjuszy w lotaniu. Dla mnie jest to raczej atrakcja, umożliwiająca rozważania

POPOŁÓWECI
W WARSZAWIE
DOKĄD IŚĆ? CO ZOBACZYĆ? CO USŁYSZEĆ?

RADJO
PROGRAM
RADJOFONICZNY
na wtorek, dn. 1 listopada

20.15. Transmisja sobotnia z Ka- tolicy Poznański. 22.00. Sygnal cesa- tu i komunikaty lotniczo-meteorolo- giczny. P. A. 1., oraz nadprogram 22.70. Transmisja koncertu z Filhar- monii Warszawskiej. 23.00. Komuni- katy meteorologiczne, pogodoprzy- P. A. 1., oraz nadprogram 23.15 — 23.30. Koncerta koncertu z Filhar- monii Warszawskiej. 23.30. 18.00. Transmisja uroczystości urocznia Pro- chów Nieznanych Żołnierzy. 18.00 — 19.00. Audycja literacka "Janina" — Hauptmann. 19.00—19.15. Komuni- kalność. 19.15 — 19.35. Reżanowski wykład p. Ludwik Ławicki. Komun- kalność. Tę. Zachęty Hodoweli Kon- ników. 19.35—20.00. Transmisja z Pona- nia. Odśpiewy p. i. Wędrowni wykład Warty przez Wiskopolkę, wykład dr. Jan Kilarski (Dzieli). "Krajoznac- stwo". 20.00 — 20.30. Transmisja z Krakowa. Odśpiewy p. i. Jesteś gromad- na zwierza" wyłożył prof. Michał Sie- dlecki (Dzieli). "Przyrodznictwo". 20.30. Koncerty koncertu religijnego wykonania zespołu Słowiańskiego Miłośników Dawnej Muzyki. 22.00. Sygnal cesa- tu i komunikaty. 22.30 — 22.45. Transmisja z muzyki koncertu restauracji "Pavillon" w Krakowie.

"MIASTO RADIA".
Gdybyśmy chcieli oszczędzić i mieć "Mieście Radia", to niezawo- dny wybór musiałby być na Chicago w Stanach Zjednoczonych, gdzie ma- samotność niezbyszalne jest rozwinię- cie Niemc tam pokrótka biał in- stalacje radiowe. O ogromnym rozpo- szczeniu się rad, co ten obywatel- nym mieście, świadczy fakt, iż znale- szyć się tam aż 233 stacje nadawcze.

WIELKI (Plac Teatralny).
Dziś grana ostatnia opera "Lu- mowa i Androguwa-Turcia i p. Za- tem Chorajem".
NARODOWY (Plac Teatralny).
Gra komedii bliźniaczej "Pan Do- brzy".
LEŃNI (w Ogrodzie Saskim).
Dziś "Radok bochano", z Cwikli- sła i Brydziankami.
POLSKI (Piła i Choczna).
P. A. 1. gość tej wiece, kapitała ko- medie dla E. Grassia. "Nowi Panowie" koncertowa grana przez ca- ły zespół z Leczycyjskim, Stanisła- wem, Modelce i innymi.
W sobotę 5-go listopada premiera nowel sztuki Andrzeja Nowoszyńskiego "Człowiek z krzesła".
MAŁY (Filharmonia, ul. Jana).
Dziś grana 8-ty koncert przypra- wiony przez zespół "Ero stulecia" z Kamnata, Madrzeńska, Marysiak i Grabowski.
W piątek 4-go listopada premiera koncertu wokalnego autora Ciepiana Giaccheli p. i. "Kot Trajanki" z Lecz- cą w roli głównej w rolach głow- szych. Reżyseria Krzyżowski.
W wtorek o 4-ej pol. po cenach znizowanych "Fonti Fias".
PRASKI (Praga — Zygmun- towka).
Dziś i jutro "Wesela Górale".
QUI PRO QUO (Galeria Łuk- samburgurka).
Dziś premiera wokalnej rewii "Paraj". Jak kiedyś walczy przed- stawiając się walczy walczyliście za względu na aktualność polityczną. Wokalny zespół z zespołu z D. Kali- nowna, W. Tarcza, F. Jaroszy, A. Dymarski, L. Ławicki, E. Misow- zowa i I. dalszej chorobki K. Kruc- kowski.

KARUZELA dawniej "Robocik"
[Nowy Świat 63].
Codziennie rewja w 17-tu obrachach "Mataś i Jasia".
Początek przedstawień o 7.20 i 9.20. **NOWOSCI** (Białeńska 5).
Dziś codziennie przepiękna operet- ka "Pegaz" i "Luziny Marysiak" z Sławkiem w rolach głównych. Począ- tek o godz. 7.45.

interesujące. Przytem w każdej porze roku ziemia ma inne oblicze. Dla pędziernika, naprzy- kład, najbardziej charakter- ystyczne są lasy. W lasy iglaste, w lecie malow- dzone na szmaragdowo- białe dywanów polnych, — w jesieni radują oku nową zielonością. Kiedyś brunatnizacja zarośniętych gleb. Zielone te wypsy są prze- tkane zielonymi plamami drzew liściastych. Nieraz, w lasach do- brze gospodarowanych, jaskrawo żółte szpalery w regular- nym odstępkach przedzielają ciemno-zielone czworoboki, — rzalność — kilim gustownie a miernie ukształtowany Czasem w odległości kilkunastu kilometrów zwraca na siebie uwagę czerwono- na plama, — klony na jejni mogą być doskonale drogo- wczkami dla lotników. Rozmyślania nie przerywa na- gła Barczewski. Potracę mi- lokoziem i na migi prosi bym przygotował chusteczkę. Po chwili zrozumiałem o co chodzi: z pięknego dworku, kilkadziesiąt kilometrów za Lublinem po- zostłego, na odgłos łacząc się miotłowi ukształt nieważni ta- gęmi wylażął skrzydła entu- zjazmu pod naszym adresem. Z wysokości paruset metrów wy- gląda ona wcale przystojnie, to- że z godnością odpowiadam na jej pozdrowienia.

SPORT
PIŁKA NOŻNA.

T. K. B. — Warszawa 3:0 (2:0).
Rzeszów 2:4 wczorajszy mecz o- bolisku Legii mecz o mistrzostwo ligi między Turanikim Kł. Sportowca z Warszawianka zakończył nieroz- wiesz zwycięstwą gości w stosunku 2:0 (0:0). Gdyby nie skład drużyny warszawskiej, który był mocno zdy- biony brakiem najlepszych graczy: Jan Zwierze H. Redlich i Luxemburg, to w pewnością mecz ten zakończyłby się wyrazem zwycięstwa. Sędzią był H. Nowak z Łodzi.

Warszawianie 11 — Barchoke 4:0.
Jako przedmiot T. K. S. — War- szawianka zdobyła się społeczny wy- mienionymi drużyna zamknięte pew- nym zwycięstwem drugiej drużyny Warszawianki w stosunku 4:0.

Polonia II — Zimnowy 1:0. Mecz między Polonią II i Zimnowymi zakończył się wygraną drugiej drużyny Poloni w stosunku 3:2. Znanymi na- były, że czterech bramkarzy wypo- zycjonował Polono, bronił nie udało.

Wzła — Slavia (Brno) 2:2 (1:1).
Niedzielnym sukces krakowicki Wzła nad Slavią (Brno). Mistrz Pł. zdobył zwycięstwo nad Slavią. W me- czu, w którym Slavia była mocno dy- biona, se gołdian jest dżetyrny pi- nek pierwszostwa w Polono. Wynik zwycięstwa zdobyły się nie spodziewa- nym wzięci, se Slavia w tym roz- gromieniu se sobie także wyził jak z Re- pumie Bukarasta 4:1 — 3:1 — Brest Wzła.

POLONIA — RUCH.
W dniu jutrzejszym na boisku Stry o godz. 14:45 odbędzie się mecz o pu- bliczność i mistrzostwo Polono. Będzie Kraysym między drużynami Poloni i Ruchu. Polonia występuje w nastę- piu. W składzie Polono: K. Bielecki, J. Jachym, P. Węgrzyn, Pawlikowski, Lotb IV, Zimnowy, Topalski, Grabow- ski, Emchowicz i Kryger.

LEKKA ATLETYKA
BIEG NA PRZEJAZ WYGRYWA
PREYER.

W dniu wczorajszym odbył się bieg na 1000 metrów. Polako na dystansie 10 km. Bieg ten wygrał Preyer (Polonia) przed Skalszym (Polonia) w czasie 31:29. Zauwa- żyć należy że trasą biegu była tak- tałanka, se Freyer, jako prowadzący, nie mógł wyprzedzić Skalskiego, gdyż myślał biegł wobec się wyki- nął trasy. Wogóle miałe wale do zwycięstwa, se w rzeczywistości nie było żadnego zwycięstwa. Dalsze miejsca zajęli Motyka, Ciałdki, Filiz i Sztabicki.

Na Raty
i z gotówką wykrycia i zamknięcia i przy- cięciu na bardzo dogodnych warunkach poleć wytwórcy

BON TON
Marzaskowska 24 w podwórzu

GOLDHAFT, Nowolipie 30, II piętro fon. 8089

Majsterpień, Najdogodniejsi, Eleganckie
OBUWIE NA RATY
BON TON
Marzaskowska 24 w podwórzu

Na Raty
i z gotówką wykrycia i zamknięcia i przy- cięciu na bardzo dogodnych warunkach poleć wytwórcy

BON TON
Marzaskowska 24 w podwórzu

GOLDHAFT, Nowolipie 30, II piętro fon. 8089

Repertuar kin

SPLendid Senatorstwa 29 Mecała 6 Początek o godz. 6, 8 i 10

Dziś premiera Najwybitniejszego dramatu p. t. „WACHLARZ LADY WINDERMERE”

Wszystkichświatołow świsły nazwisk: Oskar Wilde autor, Ernest Lubitz reżyser, May Mac Ray muzyka, Ronald Colman jako lord, Irena Riche kobieciarzka...

CAPITOL CORSO Marszałkowska 125 Początek 4.30

Dama bez zasłony Dramat erotyczny w 10 aktach w rolach głównych Lili Dagover

Kinoteatr „PAN“ Nowy Świat 40 Początek o 4, 6, 8, 10, 12. Dasi dawano oczekiwania PREWIERA Rewelacyjny arcyfilm produkcji krakowskiej

„Martywowież“ (Człowiek bez rąk) Realizacja K. GZYNSKIEGO. Wg. sceny Isaaka Ireneusza Br. Piłater Zyberka

„KOMEDIJA“ Kino 3 Ostatni seans o 10 w Dziś o g. 12 w przedstawienu oia doci i miodzicy

„Bitwa pod Czuszimq“ Dramat miłości i obowiązku, osnuty na tei wojny rosyjsko-japońskiej w 10 aktach (2 serach), podług powieści Claude Fartacha „Maidza Yorissaka“ Obie serie dramat

„CZERWONY PIKAT“ w roli tytułowej Rod la Rocque Nad program

„Charlie Chaplin jako bokser“ 8 aktowy „wesoly dramat“

KINO-TEATR TOMBOLA Marszałkowska 34 Początek 4, 6, 8, 10 „12 DIAMANTÓW“

„Dziś 12 w aktach nad tei nagmatnowi powieści ALEXANDRA DUMASA w roli głównych genjialny i niezłomny Douglas Fairbanks

TYLKO w kinie FILHARMONJA Początek o godzinie 6, 8 i 10-wj

„SKANDAL W PETERSBURGU“ w rolach głównych Charyzmatyczna Irena Riche

Wielka tajemnica w balia kach

WYTWORNY KINO-TEATR „ITALIA“

Dziś! Amerykański PAT i PATACHON Wallace Beery w wspaniałym filmie „Bataijon miłości“

Rok 1917 pod Verdun Parada „krucutów na froncie wojennym i cywilnym”

CASINO Nowy Świat 60 Początek o godz. 12-iej

„ZEW MORZA“ pierwszy film monodniowy, krępowy 1927-28 wg. St. MEDYNSKIEGO

„STYLOWY“ Marszałkowska 112 Początek o g. 5-jej

„HUC MIŁOŚCI“ WEDLUG CALDERONA w rolach głównych Wilma Banky i Ronald Colman

COLOSSEUM „Dziś 19-ty o 10 w”

„BESTJA MORSKA“ Najpiękniejszemu arcydziełu współczesnej kinematografii

„DESZCZ ROŻ“ wspaniały wycieczny film na tei swi spływającej za przyczyną Św. Terentego od Dniepru do Jezusa

„GOŚĆ Z ZAŚWIATÓW“ (W każdych przyjeździe)

W WYTWORNYM KINIE ZNICZ Śniadeckich 5

„GOŚĆ Z ZAŚWIATÓW“ (W każdych przyjeździe)

BAJKA Żelazna 91 „Dziś”

„Pod osłoną nocy“

KINO-VARIETE



Arcywesoły komed-o-dramat p. l. „Życie firmy Cohn“

„Życie pszczoł“ ciekawe zdjęcie z natury

„Falszowy księżę“ Epos wschodni w 5 aktach

„URANJA“ Wspaniały program świąteczny

„Tredowata“ (pleśń miłości)

„CZARNY CIOŁDENA 29“ Na ogólnie żądanie Św. Publiczności

„MUSZNIER“ w spłaty bez zaliczek

„KURSY KROJU I SZYCIA“

„SZLAGIEROWY TUZIN“

„MIEBLE NA RATY DO 12-tu miesięcy”

„MIEBLE NA RATY DO 12-tu miesięcy”

„MIEBLE NA RATY DO 12-tu miesięcy”

„MIEBLE NA RATY DO 12-tu miesięcy”

„MIEBLE NA RATY DO 12-tu miesięcy”

„MIEBLE NA RATY DO 12-tu miesięcy”

NA RATY na sezon zimowy OKRYCIA DAMSKIE I UBIORY MĘSKIE, oraz konfekcja futrzana, suknie, koidry watowe, chustki welniane i t. p.

DIJAL LEKARSKI Porada bezpłatna w chorobach wenerycznych od 8-11 r. i od 7-8 w.

LECZNICA ORDYNACKA 9. Specjalna przychodnia dla ch rób wenerycznych i niemocy płciowych.

Dr. BRAMS Nowy Świat 48 m. 18 od 8-21 od 4-8

H. SCHOENHARTEN Hostenja 6 (Okolice Głównej Policy)

RADIO GUM. 1 3185

OGŁOSZENIA DROBNE B. p. 24

FUTRA TANIEJ NOWINIARSKA 2 M. 5 w bramie

KOZUSKI, palta kratkowe, s kożski

MUSZNIER w spłaty bez zaliczek

KURSY KROJU I SZYCIA pierwszorzędni mistrzyni A. Oszeckiej

MIEBLE NA RATY DO 12-tu miesięcy

MIEBLE NA RATY DO 12-tu miesięcy

MIEBLE NA RATY DO 12-tu miesięcy

MEBLE najtaniej, najdogodniej, o tomasz nadywczasny wybór

OKRYCIA demitazonowe najnowsze, wielki wybór

TANCOW Sobieskiewskie - ostatek kreacje

TANCOW najmniejszych i popularnych waznych

UBIORY MĘSKIE damskie i uczniowskie

ŻYRAROWSKICH tkaniny białozłote

57 garnitur marynarkowy, palko jenne 50, zimowe z koi

80 zł. SZOFERSKI KURS uczni i praktyki w szkole rysu i sniagu

Wielki wybór najnowszych modeli OKRYCIA

Ona najbardziej lubi przerwy, a on niedozwolone filmy

U maleńkich aktorów filmowych

Tadzio teatroman i gwiazda filmowa, która nie była w kinie

Co sobie myśli dzieciak, który zagrał rolę nastolatka w „gwiazdzie filmowej”. Czy i w jakim stopniu traci on naiwność i bezpocześnieść — te najpiękniejsze cechy duszyczek dziecięcej. Takie pytania zadawałam sobie, patrząc na małych aktorów, występujących w polskim filmie „Zwiew morza”. A gdyby tak zeszły z ekranu i zwieryżyli się nam ze swych wrażeń...

I stało się, że na rozkaz pana reżysera zjawił się w wytwórni Leolim Tadzio Fjiewaki, we własnej osobie.

Drobną, szczerą chłopczek o dziecinnej i twarzyczce i jasnych włosach, z niestronnie sterczącym kostymkiem wygląda na lat 10, a liczy sobie już 13 wiosen. Na wywiad przybył ubrany odświętnie w granatowe ubranko, z jedwabnym krawatem — nie zdradzając tremy

zasiada w wygodnym fotelu i odpowiada ciekawym skłamanym głosikiem, na zadawane mu pytania.

— W jaki sposób dostałeś się do filmu?

— Ano najprzód poznałem pana Rządowskiego (t. zw. cyklop, król statystów warszawskich — objaśnia reż. Szaro). Przez niego wstąpiłem do teatru, a potem pan Rządowski dał mi fotografię na konkurs ABC, no i zostałem laureatem.

— Cóż ty grywasz w teatrze?

— A różne role. Naprzykład w „Chorzym z Urojenia” to gram z panem Zelwerowiczem. Pan Zelwerowicz pokazał mi, jak to się robi — zaszło zrozumiałem i teraz stale gramy rolę statystów. W teatrze dla dzieci, tym

niedzielnym, mam nawet bardzo odpowiedzialną rolę Kajłusia. Tatusi bardzo się cieszy i chce żebym został na zawsze artystą. Tatusi jest teapeciarz. Nas jest dziesięcioro rodzeństwa.

— Pewnie chciałbyś pomagać rodzicom.

— O tak! Żebym mógł im dużo dolarów dawać, toby było tak dobrze...

— Ile dotychczas zarobiłeś jako aktor filmowy?

— Trzydzieści złotych — odpowiada dumnie Tadzio.

— Lubisz kino?

— O tak. Byłem na kilku niedozwolonych... (Na dziecinnej twarzyczce wykwita lobuzerski uśmiešek). Najbardziej mi się podobał film „Arabka”, ho się dzieje w Atyce i taka jest ładna bitwa... Ale ja chciałbym grać tylko role komiczne. Takie, w których się dokazuje.

Mam też siostrę strasznie zdolną, także aktorkę. Siedem lat kończy na wiosnę. W „Zwiew morza”, ma „odpowiedzialną” rolę...

— ?

— Nosi tren za Malickę, a w Capitolu gra rolę karzelek.

— A do szkoły chodzi Tadzio?

— Jestem w 6 oddziale polszczyzny. Teraz to się trochę zniechęciłem do nauki, ale trudno...

— Cóż dalej zamysłasz robić?

— Ano czekam na propozycje...

Jak widać z powyższego, słowniek Tadzia do X muzy wyraża się oczekiwaniem, pełnym radosnego niepokojem. Powiedziano mu, że jest fotogeniczny,

więc ubrał się odświętnie i czeka na tych wspaniałomyślnych panów z Hollywood, którzy poprowadzą go na drogę wiodącą do sławy.

Gwiazda filmowa, wyjątkowo odporna na kusielskie dotknięcia muzy jest siedmioletnia Krysią Długolecką, partnerka Tadzia w „Zwiew morza”.

Z przyjemnością stwierdziłem, że mała Krysią traktuje swój zawód, ze wspaniałą obojętnością. Wyobraża sobie, że dotychczas nie była na filmie, którego jest bohaterką.

— A chciałabyś zobaczyć siebie?

Wielką artystką kręci przecząco główką. Ma płowca czuprynkę, jak aniołek z obrazów Władysława Holmiana, szalrowo oczy, buzię okrągłą jak jabłuszko. Oparła się ulnie o kolana tatusia i skubiąc jego oficerski pas, przygląda się niemo podejrzliwie.

— Opowiedz Krysiu, jak to było z tym włożeniem na drzewo.

Gwiazda ożywia się.

— Bardzo było wesoło. Najbardziej się śmiewa. A z drzewa to wcale nie spadłam, bo się trzymałam gałązki.

— Czy lubisz grać do filmu?

— Kiwa główką potakująco; i zaraz dodaje:

— W przerwach tośmy kilka kiozłki! Szafirowe oczka śmieją się radośnie.

— Potrafas płowca czuprynkę, co ma oznaczać: nie.

— Byłam przecież z tatusiem.

— Czy chodzisz do kina Krysiu?

— Jeszcze nigdy nie byłam w kinie.

— A coż ty robisz przez cały dzień?

— Rano idę do szkoły do pierwszej B. Kiedys sama wróciłam do domu. Naprawdę! Aż z Rybaków...

— A masz lalczki?

— Mam córeczkę Zosię...

— Krysiu! — wola — mama z drugiego pokoju. — Chodź na mleczko.

Artystka ucieka do mamy tu-piac trepkami.

Na tem skończył się mój wywiad z gwiazdą kinematografii, na którą nigdy nie była w kinie, ponad wszystko kocha lalczkę Zosię i szczyzi się tem, że sama przeszła przez błęce.

Tak, O Krysię Długolecką, znakomitą artystkę polską możemy być spokojni. Powodzenie nie przewróciło jej w głowie...

Wywiad z trzecią gwiazdą filmową Bianką Dodo, która uwrzywni w filmie „Przeznaczenie” pojawił się w jednym z najbliższych numerów.

Piękna pani



Kaprysy mody

W jednym z plan londyńskich pod datą 26 stycznia 1927 roku jest taka godna uwagi wiadomość:

„John Hetherington, znany czepnik, którego specjalnością jest ustawiczne wynisydywanie czegoś nowego w tej dziedzinie, szedł wczoraj chodźkiem, mając na głowie olbrzymi, jedwabny komin, o dziwnym połysku.

Wrażenie wywarło to starzenie. Fakt ten jest, że wiele kobiet na widok tego dziwactwa zemdlało, dzieci krzychały pełną łzwami, a pewien młody

człowiek, który właśnie wracał z sklepu, w ścisku został obalony i stracił rolę.

Hetherington został wzięty na policję, doślad zaprowadzono go pod straż. Zasnł on, że uważa się za zupełnie uprawnionego do pokazania swym londyńskim odbiorcom nowe mody wlosnego pomysłu.

Nie każdy może orientować się w taki to las spolkich czlowieka, którzy pierwszy odważył się włożyć na głowę cylindra.



I.

Diad: — Dziśkuję pięknie! Pani za grosik, dziękuję...

Pani: — Myślalam, że Pan nie widzi?



II.

Diad: — Jak proszłam najm ocnie!, zapomnialem plakat przekręcić — teraz jest dobre.

CENA OGŁOSZEŃ: 1 mm. na 1 szp. (tam pięcioszpalitowy) w tekście 50 gr., — komunikaty — 75, pierwsza i ostatnia strona 1 zł. zwyczajnie (tam 10-szpalit.) — 15 gr., drobne 1 słowo 10 gr. tabelarycznie o 50 proc. zastrzeżone miejsca 25 proc. drożej. Ogłoszenia przyjęte do N-ru niedzielnego liczą się o 25 proc. drożej.

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa zł. 4.50 miesięcznie. Konto czekowe P. K. O. Nr. 13550

ODDZIAŁY: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon 6-55. Bieżść m/B Piotrowska 16. Zakopane, Krupówki 51/1 p. „Espe” Włocławek, Cyganek 26. Tel. 186 Poznań, Murna 2. Tel. 39-18. Radom, Lubelska 3. Tel. 383. Płock, Plac Kanoniczny 1. Kolo, ul. 3-maja Nr. 1, tel. Nr. 3. Suwałki, Kościuszki 81, tel. 28. Wilno, Mostowa 9. Siedlce, ul. Kilińskiego № 11a.

WARSZAWA, REDUKCJA SIENIA 33. Tel. Redakcyjny 91-25, 91-33. Naczelny redaktor tel. 91-62. Administracja Zgoda Nr. 1. Telefony: Dyrekcja: 91-66 Ekspedycja 91-66 (dodatki); Dział ogłoszeń 91-56. Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny Abc Warszawa

Redaktor naczelny: Stanisław Strzelecki.

Drukarnia „ARS” Warszawa, Sienna 33. Tel. 106-25.

Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza.